
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 32,575,356 26,541,708 6,033,648

국 3,125,145 7,910,605 △4,785,460

기 10,942,675 1,501,563 9,441,112

도 4,649,482 4,338,618 310,864

군 13,858,054 12,790,922 1,067,132

농업구조개선 및 농가소득증대 31,074,887 25,507,653 5,567,234

국 2,929,645 7,723,105 △4,793,460

기 10,942,675 1,501,563 9,441,112

도 4,295,268 3,984,404 310,864

군 12,907,299 12,298,581 608,718

농촌정착 기반확충 1,942,899 1,944,362 △1,463

국 348,677 360,677 △12,000

기 241,617 215,547 26,070

도 288,711 279,591 9,120

군 1,063,894 1,088,547 △24,653

농업교육지원 0 500 △500

301 일반보전금 0 500 △500

09 행사실비지원금 0 500 △500

○농업시책교육 참석(중앙 및 도) 0 500 △5000원

농정파트너 구축 0 500 △500

301 일반보전금 0 500 △500

09 행사실비지원금 0 500 △500

○농업인단체 간담회 및 워크샵 개최 0 500 △5000원

농림지원사업 11,579 17,100 △5,521

201 일반운영비 4,979 10,500 △5,521

01 사무관리비 4,979 10,500 △5,521

○농업지원관련 안내책자 제작

4,979 7,000 △2,021

○농업농촌 및 식품산업 심의회 수당 0 3,500 △3,500

3,830원*1,300부

0원

농업경영컨설팅 지원(컨설팅지원) 45,000 65,000 △20,000

국 27,000 39,000 △12,000

도 5,400 7,800 △2,400

군 12,600 18,200 △5,600

402 민간자본이전 45,000 65,000 △20,000

국 27,000 39,000 △12,000

도 5,400 7,800 △2,400

군 12,600 18,200 △5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 65,000 △20,000

○농업경영체 컨설팅 지원(단체) 15,000 35,000 △20,000

― 혁신 15,000 25,000 △10,00030,000,000원*1개소*50/100

국 9,000 15,000 △6,000

도 1,800 3,000 △1,200

군 4,200 7,000 △2,800

― 기초 0 10,000 △10,0000원



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 20,588 60,000 △39,412

307 민간이전 20,588 60,000 △39,412

02 민간경상사업보조 20,588 60,000 △39,412

○청년농업인 영농정착 지원 20,588 60,000 △39,41220,588,000원

농지이용실태조사 지원 51,682 25,612 26,070

기 45,722 19,652 26,070

군 5,960 5,960 0

101 인건비 41,302 17,452 23,850

기 41,302 17,452 23,850

04 기간제근로자등보수 41,302 17,452 23,850

○농지이용관리지원사업 인건비 지원

41,302 17,452 23,85093,868원*40일*11개읍면

기 41,302 17,452 23,850

201 일반운영비 4,420 2,200 2,220

기 4,420 2,200 2,220

01 사무관리비 4,420 2,200 2,220

○농지이용관리지원사업 사무용품 구입

4,420 2,200 2,220401,810원*11개읍면

기 4,420 2,200 2,220

농번기 공동급식 지원사업 198,400 160,000 38,400

도 59,520 48,000 11,520

군 138,880 112,000 26,880

307 민간이전 198,400 160,000 38,400

도 59,520 48,000 11,520

군 138,880 112,000 26,880

02 민간경상사업보조 198,400 160,000 38,400

○농번기 공동급식 지원사업

198,400 160,000 38,4003,200,000원*62개소

도 59,520 48,000 11,520

군 138,880 112,000 26,880

친환경농업 육성 5,746,687 5,537,011 209,676

국 896,751 893,011 3,740

도 1,760,443 1,670,162 90,281

군 3,089,493 2,973,838 115,655

용담호 상류지역 친환경농업지구 조성 336,000 352,000 △16,000

402 민간자본이전 336,000 352,000 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 336,000 352,000 △16,000

○용담호 상류지역 친환경농업지구 조성

336,000 352,000 △16,000275,000원*1,527.272ha*80/100

우렁이농법 쌀 포장재 지원 26,000 30,000 △4,000

402 민간자본이전 26,000 30,000 △4,000



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,000 30,000 △4,000

○우렁이농법 쌀 포장재 지원

26,000 30,000 △4,000400원*130,000매*50/100

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수

당)

2,925,493 2,700,493 225,000

도 1,170,197 1,080,197 90,000

군 1,755,296 1,620,296 135,000

301 일반보전금 2,909,400 2,684,400 225,000

도 1,163,760 1,073,760 90,000

군 1,745,640 1,610,640 135,000

12 기타보상금 2,909,400 2,684,400 225,000

○농민 공익수당 2,909,400 2,684,400 225,000600,000원*4,849농가

도 1,163,760 1,073,760 90,000

군 1,745,640 1,610,640 135,000

경관보전 직불제 4,676 0 4,676

국 3,740 0 3,740

도 281 0 281

군 655 0 655

301 일반보전금 4,676 0 4,676

국 3,740 0 3,740

도 281 0 281

군 655 0 655

12 기타보상금 4,676 0 4,676

○경관보전 직불제 4,676 0 4,676450,000원*10.39ha

국 3,740 0 3,740

도 281 0 281

군 655 0 655

고품질 쌀생산기반조성 13,114,747 7,517,485 5,597,262

국 883,932 4,587,579 △3,703,647

기 9,489,430 51,000 9,438,430

도 302,721 302,721 0

군 2,438,664 2,576,185 △137,521

쌀소득보전직접지불제(국비-고정) 0 3,703,647 △3,703,647

국 0 3,703,647 △3,703,647

301 일반보전금 0 3,703,647 △3,703,647

국 0 3,703,647 △3,703,647

12 기타보상금 0 3,703,647 △3,703,647

○쌀소득 보전직접 직불제(고정) 0 3,703,647 △3,703,6470원

국 0 3,703,647 △3,703,647

못자리용 상토 지원사업 248,422 260,000 △11,578

402 민간자본이전 248,422 260,000 △11,578

01 민간자본사업보조(자체재원) 248,422 260,000 △11,578

○못자리용 상토 지원

248,422 260,000 △11,5784,312.88원*1,600ha*45포*80/100

볍씨 종자 소독약 지원 35,057 38,000 △2,943



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 35,057 38,000 △2,943

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,057 38,000 △2,943

○볍씨 종자 소독약 지원

35,057 38,000 △2,94311,000원*4병*1,593.5ha*50/100

고령농업인 벼 공동육묘 지원사업 171,000 294,000 △123,000

402 민간자본이전 171,000 294,000 △123,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 171,000 294,000 △123,000

○고령농업인 벼 공동육묘 지원

171,000 294,000 △123,0003,200원*350상자*218.111ha*70/100

기본형 공익직불제 9,408,000 0 9,408,000

기 9,408,000 0 9,408,000

301 일반보전금 9,408,000 0 9,408,000

기 9,408,000 0 9,408,000

12 기타보상금 9,408,000 0 9,408,000

○기본형 공익직불제 9,408,000 0 9,408,0009,408,000,000원*1식

기 9,408,000 0 9,408,000

밭농업(논이모작)직불금 30,430 0 30,430

기 30,430 0 30,430

301 일반보전금 30,430 0 30,430

기 30,430 0 30,430

12 기타보상금 30,430 0 30,430

○밭농업(논이모작)직불금 30,430 0 30,430608,600㎡*50원

기 30,430 0 30,430

지역특화작목 육성 및 시설지원 3,224,842 2,666,101 558,741

국 98,378 98,378 0

기 437,820 405,044 32,776

도 933,084 746,134 186,950

군 1,755,560 1,416,545 339,015

농촌자원 복합산업화지원(특화품목 비닐하우스)(전환

)

802,053 612,452 189,601

도 668,377 510,377 158,000

군 133,676 102,075 31,601

402 민간자본이전 802,053 612,452 189,601

도 668,377 510,377 158,000

군 133,676 102,075 31,601

02 민간자본사업보조(이전재원) 802,053 612,452 189,601

○특화품목비닐하우스지원(전환)

802,053 612,452 189,60158,000원*23,047.5㎡*60/100

도 668,377 510,377 158,000

군 133,676 102,075 31,601

과수고품질 시설현대화 253,070 171,130 81,940

기 101,228 68,452 32,776

도 45,553 30,803 14,750

군 106,289 71,875 34,414



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 253,070 171,130 81,940

기 101,228 68,452 32,776

도 45,553 30,803 14,750

군 106,289 71,875 34,414

02 민간자본사업보조(이전재원) 253,070 171,130 81,940

○FTA 과수고품질 시설현대화

253,070 171,130 81,94050,614,000원*10개소*50/100

기 101,228 68,452 32,776

도 45,553 30,803 14,750

군 106,289 71,875 34,414

농산물생산유통조절지원사업(채소류생산안정제) 47,200 0 47,200

도 14,200 0 14,200

군 33,000 0 33,000

307 민간이전 47,200 0 47,200

도 14,200 0 14,200

군 33,000 0 33,000

02 민간경상사업보조 47,200 0 47,200

○채소류생산안정제 지원사업(고추)

47,200 0 47,20047,200,000원*1식

도 14,200 0 14,200

군 33,000 0 33,000

스피드스프레이어 지원 240,000 0 240,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 0 240,000

○ 스피드 스프레이어 지원

240,000 0 240,00030,000,000원*20대*40/100

농가소득 보전도모 507,277 1,558,460 △1,051,183

국 3,759 1,035,312 △1,031,553

도 194,338 181,012 13,326

군 309,180 342,136 △32,956

조건불리직불금 0 235,402 △235,402

국 0 188,322 △188,322

도 0 14,124 △14,124

군 0 32,956 △32,956

301 일반보전금 0 235,402 △235,402

국 0 188,322 △188,322

도 0 14,124 △14,124

군 0 32,956 △32,956

12 기타보상금 0 235,402 △235,402

○조건불리지역직불금 0 235,402 △235,4020원

국 0 188,322 △188,322

도 0 14,124 △14,124

군 0 32,956 △32,956

밭농업직불금(국비) 0 843,231 △843,231

국 0 843,231 △843,231

301 일반보전금 0 843,231 △843,231



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 843,231 △843,231

12 기타보상금 0 843,231 △843,231

○밭농업직불금(국비) 0 843,231 △843,2310원

국 0 843,231 △843,231

4. 5. ~ 9. 이상저온피해 재해복구비 지원 20,025 0 20,025

도 20,025 0 20,025

302 이주및재해보상금 20,025 0 20,025

도 20,025 0 20,025

02 민간인재해및복구활동보상금 20,025 0 20,025

○4.5.~9. 이상저온피해 재해복구비 지원(추경

성립전) 20,025 0 20,02520,025,000원

도 20,025 0 20,025

6.6. 우박피해 재해복구비 지원 7,425 0 7,425

도 7,425 0 7,425

302 이주및재해보상금 7,425 0 7,425

도 7,425 0 7,425

02 민간인재해및복구활동보상금 7,425 0 7,425

○6.6. 우박피해 재해복구비 지원(추경성립전)

7,425 0 7,4257,425,000원

도 7,425 0 7,425

농업경쟁력 강화 496,730 296,730 200,000

국 13,840 13,840 0

도 18,432 18,432 0

군 464,458 264,458 200,000

다목적 농업용 지게차 지원 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○다목적 농업용 지게차지원

200,000 0 200,00025,000,000원*20대*40/100

낙농 및 사료생산기반구축 1,111,400 1,018,546 92,854

기 265,500 266,787 △1,287

도 149,300 149,515 △215

군 696,600 602,244 94,356

학교우유 급식지원 70,000 72,146 △2,146

기 42,000 43,287 △1,287

도 7,000 7,215 △215

군 21,000 21,644 △644

402 민간자본이전 70,000 72,146 △2,146

기 42,000 43,287 △1,287

도 7,000 7,215 △215

군 21,000 21,644 △644

03 민간위탁사업비 70,000 72,146 △2,146

○학교우유급식사업 70,000 72,146 △2,146430원*671명*242.609일

기 42,000 43,287 △1,287

도 7,000 7,215 △215



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 낙농 및 사료생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 21,644 △644

낙농시설 현대화사업 115,000 20,000 95,000

402 민간자본이전 115,000 20,000 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 115,000 20,000 95,000

○낙농시설 현대화 사업

115,000 20,000 95,00023,000,000원*10개소*50/100

친환경축산기반조성 1,532,642 1,566,007 △33,365

기 108,563 163,440 △54,877

도 230,421 221,245 9,176

군 1,193,658 1,181,322 12,336

한우 인공수정료 지원 39,000 29,000 10,000

307 민간이전 39,000 29,000 10,000

02 민간경상사업보조 39,000 29,000 10,000

○한우 인공수정료 지원

39,000 29,000 10,00040,000원*1,950두*50/100

폭염 대비 가축사육환경개선 65,400 60,000 5,400

도 23,400 18,000 5,400

군 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 65,400 60,000 5,400

도 23,400 18,000 5,400

군 42,000 42,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,400 60,000 5,400

○폭염 및 정전대비 사육환경 개선사업(도비 5,

400천원 추경성립전)

65,400 60,000 5,40010,900,000원*10개소*60/100

도 23,400 18,000 5,400

군 42,000 42,000 0

학생승마체험 74,560 70,400 4,160

기 23,008 21,760 1,248

도 7,456 7,040 416

군 44,096 41,600 2,496

307 민간이전 74,560 70,400 4,160

기 23,008 21,760 1,248

도 7,456 7,040 416

군 44,096 41,600 2,496

02 민간경상사업보조 74,560 70,400 4,160

○학생승마활성화 지원사업 74,560 70,400 4,160320,000원*233명

기 23,008 21,760 1,248

도 7,456 7,040 416

군 44,096 41,600 2,496

축산인한마음대회 0 8,000 △8,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

12 기타보상금 0 3,000 △3,000

○축산경진대회 참가보상금 0 3,000 △3,0000원



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○전북 축산인 한마음대회 참가 0 5,000 △5,0000원

ICT 융복합 축사지원 27,420 90,000 △62,580

기 27,420 90,000 △62,580

402 민간자본이전 27,420 90,000 △62,580

기 27,420 90,000 △62,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,420 90,000 △62,580

○ICT융복합축사지원

27,420 90,000 △62,58045,700,000원*2개소*30/100

기 27,420 90,000 △62,580

FTA피해보전직불제 행정비 6,455 0 6,455

기 6,455 0 6,455

201 일반운영비 2,582 0 2,582

기 2,582 0 2,582

01 사무관리비 2,582 0 2,582

○FTA피해보전직불제 업무추진비 2,582 0 2,582

― 홍보 및 심사비 1,947 0 1,947177,000원*11개 읍면

기 1,947 0 1,947

― 행정서식 준비 635 0 635635,000원*1회

기 635 0 635

202 여비 3,873 0 3,873

기 3,873 0 3,873

01 국내여비 3,873 0 3,873

○FTA피해보전직불제 업무추진 여비

3,873 0 3,87320,000원*5명*38.73일

기 3,873 0 3,873

ICT기반 축산환경관리시스템 지원사업 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

402 민간자본이전 11,200 0 11,200

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,200 0 11,200

○ICT기반 축산환경관리시스템 지원사업

11,200 0 11,2008,000,000원*2개소*70/100

도 3,360 0 3,360

군 7,840 0 7,840

축산물 방역위생관리 2,434,507 2,512,995 △78,488

국 684,308 734,308 △50,000

기 111,022 111,022 0

도 331,551 330,239 1,312

군 1,307,626 1,337,426 △29,800

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업 200,000 300,000 △100,000

국 100,000 150,000 △50,000



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 축산물 방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,000 150,000 △50,000

101 인건비 141,600 222,000 △80,400

국 70,800 111,000 △40,200

군 70,800 111,000 △40,200

04 기간제근로자등보수 141,600 222,000 △80,400

○초소 인건비 141,600 222,000 △80,400100,000원*118일*6명*2개소

국 70,800 111,000 △40,200

군 70,800 111,000 △40,200

201 일반운영비 26,400 46,000 △19,600

국 13,200 23,000 △9,800

군 13,200 23,000 △9,800

01 사무관리비 20,400 40,000 △19,600

○초소 설치 및 물품 구입 20,400 40,000 △19,60010,200,000원*2개소

국 10,200 20,000 △9,800

군 10,200 20,000 △9,800

가축질병예방약품지원 10,320 10,320 0

도 3,098 3,096 2

군 7,222 7,224 △2

307 민간이전 6,360 6,360 0

도 1,910 1,908 2

군 4,450 4,452 △2

02 민간경상사업보조 6,360 6,360 0

○송아지설사병 예방백신 지원

6,360 6,360 015,000원*530두*80/100

도 1,910 1,908 2

군 4,450 4,452 △2

유기동물보호사업(자체) 15,744 2,000 13,744

307 민간이전 13,744 0 13,744

05 민간위탁금 13,744 0 13,744

○유기동물 포획단 운영비 지원

13,744 0 13,7448,590원*8시간*100일*2명

길고양이 급식소 운영 3,400 0 3,400

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○길고양이 급식소 운영물품 구입

1,000 0 1,000200,000원*5개소

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

○길고양이 급식소 운영 사료 구입

2,400 0 2,400160,000원*5개소*3월

가금티푸스 감염예방제 지원 4,368 0 4,368

도 1,310 0 1,310

군 3,058 0 3,058

307 민간이전 4,368 0 4,368



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 축산물 방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,310 0 1,310

군 3,058 0 3,058

02 민간경상사업보조 4,368 0 4,368

○가금티푸스 감염예방제 지원

4,368 0 4,36884원*65,000수*80/100

도 1,310 0 1,310

군 3,058 0 3,058

청정 축산업 육성 900,920 830,920 70,000

기 264,980 264,980 0

도 76,310 76,310 0

군 559,630 489,630 70,000

가축분뇨처리개별시설(자체) 190,000 120,000 70,000

402 민간자본이전 190,000 120,000 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 120,000 70,000

○가축분뇨처리 개별시설(자체)

190,000 120,000 70,00036,538,460원*13개소*40/100

축산물품질 고급화 62,236 59,036 3,200

기 23,743 23,743 0

도 9,957 9,043 914

군 28,536 26,250 2,286

산란계농장 난좌 지원사업 6,350 3,150 3,200

도 1,814 900 914

군 4,536 2,250 2,286

402 민간자본이전 6,350 3,150 3,200

도 1,814 900 914

군 4,536 2,250 2,286

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,350 3,150 3,200

○산란계농장 난좌 지원사업

6,350 3,150 3,20084원*107,980개*70/100

도 1,814 900 914

군 4,536 2,250 2,286

내수면어업 소득안정 837,022 829,022 8,000

국 195,500 187,500 8,000

도 354,214 354,214 0

군 287,308 287,308 0

내수면 경쟁력 강화 837,022 829,022 8,000

국 195,500 187,500 8,000

도 354,214 354,214 0

군 287,308 287,308 0

2020년 고수온 폭염대응 지원사업 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○고수온 폭염 대응 지원사업(추경성립전)

8,000 0 8,0005,000,000원*2개소*80/100



부서: 농업정책과

정책: 내수면어업 소득안정

단위: 내수면 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,000 0 8,000

행정운영경비(농업정책과) 206,788 205,033 1,755

인력운영비(농업정책과) 155,076 153,321 1,755

인력운영비(농업정책과) 155,076 153,321 1,755

101 인건비 155,076 153,321 1,755

03 무기계약근로자보수 5,212 3,457 1,755

○공무직(일반사무보조원) 수당 5,212 3,457 1,755

― 시간외수당 3,322 3,309 13

― 시간외수당 1,742 0 1,742

18,452원*1명*15시간*12월

16,128원*1명*9시간*12월

재무활동(농업정책과) 456,659 0 456,659

보전지출 456,659 0 456,659

보전지출 456,659 0 456,659

802 반환금기타 456,659 0 456,659

01 국고보조금반환금 263,274 0 263,274

○쌀밭조건직불금 행정경비지원(사업관리비)

271 0 271

○쌀소득보전고정직불사업 11,609 0 11,609

○친환경농업직불사업 753 0 753

○논타작물 재배지원사업 69 0 69

○논타작물 재배지원사업(이자) 1 0 1

○유기농밸리(2018년) 653 0 653

○유기농밸리(2018년)(이자) 3 0 3

○유기질비료 지원사업 4,405 0 4,405

○유기질비료 지원사업(이자) 22 0 22

○토양개량제 지원사업 45,111 0 45,111

○토양개량제 지원사업(이자) 226 0 226

○유기농업자재 지원사업 1,656 0 1,656

○유기농업자재 지원사업(이자) 8 0 8

○아로니아 재고물량 폐기지원사업

1,183 0 1,183

○시설원예에너지이용 효율화 지원사업

683 0 683

○고추비가림재배시설지원 5,319 0 5,319

○지역특화품목 비닐하우스지원 1,037 0 1,037

○유해야생동물 포획시설지원사업 840 0 840

○밭농업직불금(국비) 12,355 0 12,355

○조건불리지역직불금(국비) 20,337 0 20,337

○과수고품질시설현대화 지원사업 2,169 0 2,169

○초등돌봄교실 과일간식지원사업 237 0 237

○농지이용실태조사지원 276 0 276

○농기계등화장치부착 지원사업 2,520 0 2,520

271,000원

11,609,000원

753,000원

69,000원

1,000원

653,000원

3,000원

4,405,000원

22,000원

45,111,000원

226,000원

1,656,000원

8,000원

1,183,000원

683,000원

5,319,000원

1,037,000원

840,000원

12,355,000원

20,337,000원

2,169,000원

237,000원

276,000원

2,520,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계등화장치부착 지원사업(이자)

14 0 14

○조사료생산용 사일리지제조지원

13,081 0 13,081

○조사료생산용 종자구입지원 1,417 0 1,417

○풀사료경영체 기계장비지원 3,653 0 3,653

○조사료품질관리지원 3,965 0 3,965

○축사화재안전시스템 지원사업 10,000 0 10,000

○축사화재안전시스템 지원사업(이자)

91 0 91

○학교우유급식지원 2,467 0 2,467

○학교우유급식지원(이자) 72 0 72

○승용마조련강화 2,000 0 2,000

○승용마조련강화(이자) 16 0 16

○학생승마체험 3,082 0 3,082

○학생승마체험(이자) 53 0 53

○신품종 벌 보급용 벌통지원사업 600 0 600

○신품종 벌 보급용 벌통지원사업(이자)

4 0 4

○2019년 타작물 변동직불금 중복수령 회수

1,354 0 1,354

○2016-2018년 쌀직불금 자진 회수 반납

1,344 0 1,344

○피해보전직불(염소)(이월) 1 0 1

○가축분뇨 퇴액비화 지원(2018년)

1,791 0 1,791

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

) 13,194 0 13,194

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

)(이자) 56 0 56

○살처분 보상금 16,778 0 16,778

○공동방제단 12,524 0 12,524

○공동방제단(이자) 36 0 36

○차량무선인식장치 통신료 1,339 0 1,339

○소 브루셀라 채혈비 730 0 730

○CCTV등 방역인프라 지원사업 7,346 0 7,346

○CCTV등 방역인프라 지원사업(이자) 28 0 28

○축산물이력관리지원 685 0 685

○축산물이력관리지원(이자) 3 0 3

○가축분뇨 퇴액비화지원 15,677 0 15,677

○가축분뇨 퇴액비화지원(이자) 86 0 86

○액비저장조 지원 9,000 0 9,000

○액비저장조 지원(이자) 38 0 38

○CCTV등 방역인프라 지원사업(2018년)

17,370 0 17,370

14,000원

13,081,000원

1,417,000원

3,653,000원

3,965,000원

10,000,000원

91,000원

2,467,000원

72,000원

2,000,000원

16,000원

3,082,000원

53,000원

600,000원

4,000원

1,354,000원

1,344,000원

1,000원

1,791,000원

13,194,000원

56,000원

16,778,000원

12,524,000원

36,000원

1,339,000원

730,000원

7,346,000원

28,000원

685,000원

3,000원

15,677,000원

86,000원

9,000,000원

38,000원

17,370,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○CCTV등 방역인프라 지원사업(2018년)(이자)

118 0 118

○CCTV등 방역인프라 지원사업(2018년)

5,210 0 5,210

○밭농업직불금 부당수령 회수 2,409 0 2,409

○2018년 정부합동감사 밭직불 부당수령 회수

3,899 0 3,899

118,000원

5,210,000원

2,408,640원

3,898,310원

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,385 0 193,385

○농업인자녀학자금 17,104 0 17,104

○논농업환경보전지원사업 2,413 0 2,413

○친환경유기농업육성사업 5,834 0 5,834

○쌀경쟁력제고사업 2,375 0 2,375

○쌀경쟁력제고사업(이자) 12 0 12

○논타작물 재배지원사업 6 0 6

○논타작물재배지원사업(이자) 1 0 1

○토양개량제 지원사업 10,611 0 10,611

○토양개량제지원사업(이자) 53 0 53

○친환경인증비용 지원사업 1,023 0 1,023

○아로니아 재고물량 폐기지원사업 355 0 355

○아로니아 과원정비 지원사업 33 0 33

○청년희망 스마트팜 확산사업 324 0 324

○시설원예에너지이용효율화 지원사업

322 0 322

○고추비가림재배시설지원 2,394 0 2,394

○가축분뇨 퇴액비화 지원(2018년) 538 0 538

○농업 재해대책비(4월 이상저온, 7~8월 폭염피

해)(2018년) 1,805 0 1,805

○2016-2018년 쌀직불금 자진 회수 반납

154 0 154

○밭농업직불금(도비)(2018년) 7,212 0 7,212

○밭농업직불금 행정비(도비)(2018년)

297 0 297

○FTA 직접피해보전사업 행정비(2018년)

5,344 0 5,344

○유해야생동물 포획시설 지원사업 252 0 252

○밭농업직불금(도비) 6,919 0 6,919

○밭농업직불금 행정비 198 0 198

○조건불리지역 직불금(도비) 1,526 0 1,526

○과수고품질시설현대화 지원사업 976 0 976

○초등돌봄교실 과일간식지원사업 72 0 72

○농작물재해보험 농가부담금지원 6,337 0 6,337

○농업 재해대책비(5~6월 서리피해,9월 태풍)

375 0 375

○피해보전직불(국비) 7,239 0 7,239

17,104,000원

2,413,000원

5,834,000원

2,375,000원

12,000원

6,000원

1,000원

10,611,000원

53,000원

1,023,000원

355,000원

33,000원

324,000원

322,000원

2,394,000원

538,000원

1,805,000원

154,000원

7,211,740원

296,690원

5,343,650원

252,000원

6,919,000원

198,000원

1,526,000원

976,000원

72,000원

6,337,000원

375,000원

7,239,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계등화장치부착 지원사업 1,134 0 1,134

○농기계등화장치부착 지원사업(이자) 7 0 7

○조사료생산용 사일리지제조 지원

4,362 0 4,362

○풀사료경영체 기계장비지원 3,288 0 3,288

○학교우유급식지원 412 0 412

○학교유유급식지원(이자) 12 0 12

○송아지생산안정사업 2,321 0 2,321

○풀사료 생산장려금 지원사업 728 0 728

○한우암소유전형질 개선사업 287 0 287

○고능력암소축군 조성사업 2,589 0 2,589

○낙농헬퍼 지원사업 30 0 30

○축산인한마음대회 지원 24,000 0 24,000

○축사시설 누전경보차단기 지원 1,167 0 1,167

○말산업활성화 3,000 0 3,000

○학생승마체험 1,028 0 1,028

○학생승마체험(이자) 18 0 18

○고품질축산물생산지원 1,075 0 1,075

○친환경축산물 인증비용지원 1,368 0 1,368

○토산어종 보호사업 1 0 1

○양봉산업 육성지원사업 539 0 539

○가축재해보험 농업인부담금 지원

4,887 0 4,887

○축상해해충 구제사업 3,084 0 3,084

○폭염대비 가축사육환경개선사업 2,488 0 2,488

○폭염스트레스 완화제 지원 576 0 576

○출산여성 농가도우미지원 6,038 0 6,038

○영농도우미 농가부담금지원 668 0 668

○농기계종합보험 농업인부담금지원

9,684 0 9,684

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

) 1,948 0 1,948

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

)(이자) 8 0 8

○가축전염병 근절방역비 1 0 1

○살처분보상금 2,098 0 2,098

○공동방제단 3,758 0 3,758

○공동방제단(이자) 11 0 11

○차량문선인식장치 통신료 402 0 402

○소브루셀라 채혈비 487 0 487

○구제역,AI소독약품 지원 5 0 5

○구제역, AI동물사체 처리시설 지원

273 0 273

○구제역 백신스트레스 완화제 지원 1 0 1

1,134,000원

7,000원

4,362,000원

3,288,000원

412,000원

12,000원

2,321,000원

728,000원

287,000원

2,589,000원

30,000원

24,000,000원

1,167,000원

3,000,000원

1,028,000원

18,000원

1,075,000원

1,368,000원

1,000원

539,000원

4,887,000원

3,084,000원

2,488,000원

576,000원

6,038,000원

668,000원

9,684,000원

1,948,000원

8,000원

1,000원

2,098,000원

3,758,000원

11,000원

402,000원

487,000원

5,000원

273,000원

1,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 긴급방역비 1,077 0 1,077

○가축질병예방약품지원 248 0 248

○오리면역증강제 3 0 3

○고병원성 AI긴급방역비 4,236 0 4,236

○돼지인플루엔자 예방백신지원 19 0 19

○자돈폐사율 감소 환경개선사업 1,759 0 1,759

○소 BVD 및 호흡기 예방백신 지원 6 0 6

○송아지 유행성폐렴 예방백신 지원 1 0 1

○돼지 유행성 설사병 예방백신 지원

199 0 199

○통제초소 운영 및 소독비용 지원사업(도 예비

비) 58 0 58

○CCTV등 방역인프라 지원사업 2,213 0 2,213

○CCTV등 방역인프라 지원사업(이자) 9 0 9

○축산물이력관리지원(이자) 1 0 1

○축산물이력관리 지원 206 0 206

○가축분뇨 퇴액비화 지원 4,704 0 4,704

○가축분뇨 퇴액비화 지원(이자) 26 0 26

○액비저장조 지원 6,750 0 6,750

○액비저장조 지원(이자) 29 0 29

○환경친화적 가축분뇨처리사업 360 0 360

○환경친화적 가축분뇨처리사업(이자) 3 0 3

○축산환경개선사업 1,897 0 1,897

○축산환경개선사업(이자) 12 0 12

○산란계농장 난좌 지원사업 3,600 0 3,600

○산란계농장 난좌 지원사업(이자) 26 0 26

○CCTV등 방역인프라 지원사업(이자) 36 0 36

○유기동물보호사업 20 0 20

1,077,000원

248,000원

3,000원

4,236,000원

19,000원

1,759,000원

6,000원

1,000원

199,000원

58,000원

2,213,000원

9,000원

1,000원

206,000원

4,704,000원

26,000원

6,750,000원

29,000원

360,000원

3,000원

1,897,000원

12,000원

3,600,000원

26,000원

36,000원

20,000원


